РЕШЕНИЕ №  467
« 13 » июня  2013 г.                                                                                                         г. Иркутск  

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Иркутской области по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе,
рассмотрев дело № 569 возбужденного по признакам нарушения ч. 3 ст. 21 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ по факту распространения в журнале «Свадебный вестник» № 2 (30) весна 2012г. на стр. 122 рекламы клуба «Молодежный» со следующей текстовой информацией: «КЛУБ МОЛОДЕЖНЫЙ Удобная парковка Банкетный зал на 200-400 мест Банкеты от 500 руб. на персону Просторный танцпол Современная светомузыка Установка с мыльными пузырями Услуги DJ широкоформатный проекционный экран Европейская кухня Компромисс по спиртным напиткам Время проведения банкета не ограничено Молодоженам каравай и шампанское в подарок! Адрес: пос. Молодежный Мы находимся рядом с ИСХИ (сельскохозяйственная академия) 606-143 75-75-39», сопровождающейся предупреждением о вреде чрезмерного употребления алкоголя,
в отсутствии:

- представителей лиц, в действиях которых содержатся признаки нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе: 

рекламораспространителя – ООО Агентство «МаиР» (ИНН 3811085392; ОГРН 1043801556061; 664081, г. Иркутск, ул. Красноказачья, 119);.

рекламодателя - ООО «Комбинат студенческого питания» (ОГРН 1033802457920; ИНН 3827015873; 664511, Иркутская обл., Иркутский р-н, п. Молодежный, ул. Зеленая, 9),

- заявителя;

УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС России 19.03.2013г. поступило заявление Д. о распространении в периодическом печатном издании «Свадебный вестник» № 2 (30) весна 2012г. рекламы ресторана «Авантаж» (стр. 100), ресторана «Европа» (стр. 110), клуба «Молодежный» (ст. 123) с нарушением требований ч. 3 ст. 21 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ.

К заявлению приложен экземпляр журнала «Свадебный вестник» № 2 (30) весна 2012г.

Иркутским УФАС России установлено, что на стр. 122 журнала распространена реклама клуба «Молодежный» со следующей текстовой информацией: «КЛУБ МОЛОДЕЖНЫЙ Удобная парковка Банкетный зал на 200-400 мест Банкеты от 500 руб. на персону Просторный танцпол Современная светомузыка Установка с мыльными пузырями Услуги DJ широкоформатный проекционный экран Европейская кухня Компромисс по спиртным напиткам Время проведения банкета не ограничено Молодоженам каравай и шампанское в подарок! Адрес: пос. Молодежный Мы находимся рядом с ИСХИ (сельскохозяйственная академия) 606-143 75-75-39». Реклама сопровождается предупреждением о вреде чрезмерного употребления алкоголя.

В ч. 3 ст. 21 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ предусмотрено, что реклама алкогольной продукции в каждом случае должна сопровождаться предупреждением о вреде ее чрезмерного потребления, причем такому предупреждению должно быть отведено не менее чем десять процентов рекламной площади (пространства).

Рассматриваемая реклама клуба «Молодежный» содержит признаки нарушения ч. 3 ст. 21 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ.

С учетом изложенного, 30.04.2013г. Иркутским УФАС России возбуждено дело № 569 по факту распространения в журнале «Свадебный вестник» № 2 (30) весна 2012г. на стр. 122 рекламы клуба «Молодежный». К участию в его рассмотрении привлечены: ООО Агентство «МаиР», ООО «Комбинат студенческого питания», Д. 
В соответствии с определением № 782 от 30.05.2013г., рассмотрение дела № 569 назначено на 13.06.2013г.

Рассмотрение данной категории дел осуществляется в соответствии с Правилами рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской федерации о рекламе, утв. Постановлением Правительства РФ № 508 от 17.08.2006г. (далее - Правила).

В указанную дату в Иркутское УФАС России для участия в рассмотрении дела представители лиц, привлеченных к участию в рассмотрении дела, не явились.

Из материалов дела следует, что определение № 782 от 30.05.2013г. направлено заявителю заказным письмом (исх. № 4335). В соответствии с почтовым уведомлением № 66402563311828 заказанное письмо исх. № 4335 получено заявителем 10.06.2013г.

Как установлено Комиссией, в ходе заседания по данному делу, состоявшемуся 30.05.2013г. законный представитель ООО Агентство «МаиР» уведомлен о дате, времени и месте рассмотрения данного дела, что подтверждается его подписью в резолютивной части определения. 

Также Комиссией установлено, что определение № 782 от 30.05.2013г. направлено антимонопольным органом ООО «Комбинат студенческого питания» заказным письмом (исх. № 4333). 

Помимо этого, 11.06.2013г. сотрудником антимонопольного органа осуществлено телефонное соединение с абонентским номером 606-143, указанным в рассматриваемой рекламе клуба «Молодежный», в качестве его контактного телефона, в целях информирования законного представителя ООО «Комбинат студенческого питания» о дате, времени и месте рассмотрения данного дела. В ходе телефонного соединения получена информация о том, что законный представитель общества находится за пределами Российской Федерации. Телефонограмма передана работнику ООО «Комбината студенческого питания» - заведующей Войтенко С.В.

С учетом изложенного, Комиссия приходит к выводу о возможности рассмотрения данного дела в отсутствии заявителя, законных представителей ООО «Комбинат студенческого питания» и ООО Агентство «МаиР», надлежащим образом извещенных о дате, времени и месте его рассмотрении.

В ходе рассмотрения дела Комиссией Иркутского УФАС России установлено следующее.

В журнале «Свадебный вестник» № 2 (30) весна 2012г. на стр. 122 распространена реклама клуба «Молодежный» со следующей текстовой информацией: «КЛУБ МОЛОДЕЖНЫЙ Удобная парковка Банкетный зал на 200-400 мест Банкеты от 500 руб. на персону Просторный танцпол Современная светомузыка Установка с мыльными пузырями Услуги DJ широкоформатный проекционный экран Европейская кухня Компромисс по спиртным напиткам Время проведения банкета не ограничено Молодоженам каравай и шампанское в подарок! Адрес: пос. Молодежный Мы находимся рядом с ИСХИ (сельскохозяйственная академия) 606-143 75-75-39». Реклама сопровождается предупреждением о вреде чрезмерного употребления алкоголя.

Согласно ст. 3 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ, реклама - информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке; объект рекламирования - товар, средства индивидуализации юридического лица и (или) товара, изготовитель или продавец товара, результаты интеллектуальной деятельности либо мероприятие (в том числе спортивное соревнование, концерт, конкурс, фестиваль, основанные на риске игры, пари), на привлечение внимания к которым направлена реклама; товар - продукт деятельности (в том числе работа, услуга), предназначенный для продажи, обмена или иного введения в оборот.

В рассматриваемой рекламе одним из объектов рекламирования является шампанское, которое предоставляется молодоженам при проведении свадьбы в клубе «Молодежный».

В ч. 3 ст. 21 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ предусмотрено, что реклама алкогольной продукции в каждом случае должна сопровождаться предупреждением о вреде ее чрезмерного потребления, причем такому предупреждению должно быть отведено не менее чем десять процентов рекламной площади (пространства).
В п. 7 ст. 2 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (в редакции, действующей на момент распространения рекламы) указано, что алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 1,5 процента объема готовой продукции. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как питьевой этиловый спирт, спиртные напитки (в том числе водка), вино (в том числе натуральное вино).

Натуральное вино - алкогольная продукция, которая произведена из виноматериалов (произведенных без добавления этилового спирта) без добавления этилового спирта и ароматических и вкусовых добавок, с содержанием этилового спирта не более 15 процентов объема готовой продукции, в том числе игристое вино, газированное вино, шипучее вино, шампанское (п. 12 ст. 2 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (в редакции, действующей на момент распространения рекламы)).
Таким образом, шампанское является алкогольной продукцией, следовательно, при распространении его рекламы необходимо соблюдать требования ст. 21 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ.

В ч. 3 ст. 21 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ, действующей как на момент распространения данной рекламы, так и на момент рассмотрения настоящего дела, закреплено, что реклама алкогольной продукции в каждом случае должна сопровождаться предупреждением о вреде ее чрезмерного потребления, причем такому предупреждению должно быть отведено не менее чем десять процентов рекламной площади (пространства).
Комиссией произведен расчет, в результате которого установлено, что площадь рекламы клуба «Молодежный» составляет 611,31 см², площадь предупреждения о вреде чрезмерного употребления алкоголя – 27,69 см ². 

Таким образом, предупреждению о вреде чрезмерного алкоголя в данном случае отведено 4,53% рекламной площади (пространства), что не соответствует требованиям ч. 3 ст. 21 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ.

Следовательно, рассматриваемая реклама клуба «Молодежный» не соответствует требованиям ч. 3 ст. 21 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ.

В ч. 6 и ч. 7 ст. 38 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ закреплено, что ответственность за нарушение требований ч. 3 ст. 21 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ несут рекламодатель и рекламораспространитель.

Рекламораспространитель - лицо, осуществляющее распространение рекламы любым способом, в любой форме и с использованием любых средств; рекламодатель - изготовитель или продавец товара либо иное определившее объект рекламирования и (или) содержание рекламы лицо (п. 5 и п. 7 ст. 3 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ).

отдела контроля рекламы                          

В соответствии со свидетельством о регистрации серия ПИ № ФС38-0286Р, журнал «Свадебный вестник» зарегистрирован 28.04.2008г. в качестве СМИ; примерная тематика: обеспечении молодоженов всей необходимой информацией для проведения свадебных торжеств, успешной семейной жизни, публикация правовых актов. Социальных программ, принимаемых администрациями г. Иркутска и Иркутской области, рекламы более 40%; учредитель: ООО Агентство «МаиР»; территория распространения: Иркутская область.

Из документов и пояснений, представленных лицами, привлеченными к участию в рассмотрении дела, следует, что рекламораспространителем рекламы является ООО Агентство «МаиР», рекламодателем – ООО «Комбинат студенческого питания».

В ч. 4 ст. 38 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ указано, что нарушение рекламодателями, рекламопроизводителями, рекламораспространителями законодательства Российской Федерации о рекламе влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях.

Вместе с тем, в п. 1 ст. 4.5 КоАП РФ закреплено, что постановление по делу об административном правонарушении за нарушение рекламного законодательства не может быть вынесено по истечении одного года со дня совершения административного правонарушения.

Таким образом, в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности Комиссией принято решение не передавать материалы дела уполномоченному должностному лицу Иркутского УФАС России для возбуждения административного производства в отношении рекламодателя и рекламораспространителя рекламы.

В соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 21 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ, с 01.01.2013г. реклама алкогольной продукции не должна размещаться в периодических печатных изданиях.

С учетом данных обстоятельств, а также в связи с отсутствием в материалах дела доказательств прекращения нарушения,  Комиссия пришла к выводу о целесообразности выдачи ООО Агентство «МаиР» предписания о прекращении нарушения требований законодательства Российской Федерации о рекламе.

Руководствуясь частью 1 пункта 2 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального   закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37 - 42   Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам   нарушения   законодательства   Российской Федерации о рекламе, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать ненадлежащей рекламу клуба «Молодежный», распространенную в журнале «Свадебный вестник» № 2 (30) весна 2012г. на стр. 122, со следующей текстовой информацией: «КЛУБ МОЛОДЕЖНЫЙ Удобная парковка Банкетный зал на 200-400 мест Банкеты от 500 руб. на персону Просторный танцпол Современная светомузыка Установка с мыльными пузырями Услуги DJ широкоформатный проекционный экран Европейская кухня Компромисс по спиртным напиткам Время проведения банкета не ограничено Молодоженам каравай и шампанское в подарок! Адрес: пос. Молодежный Мы находимся рядом с ИСХИ (сельскохозяйственная академия) 606-143 75-75-39», сопровождающуюся предупреждением о вреде чрезмерного потребления алкоголя, которому отведено менее десяти процентов рекламной площади (пространства), что является нарушением  требований ч. 3 ст. 21 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006 г. № 38 – ФЗ.

2. Выдать ООО Агентство «МаиР» предписание о прекращении нарушения требований рекламного законодательства. 

3. В связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности, установленного ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, административное производство не возбуждать.

Решение изготовлено в полном объеме « 26 » июня 2013г. Решение может  быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Председатель Комиссии                                                                                  

Члены Комиссии                                                                                              

ПРЕДПИСАНИЕ № 117
« 13 » июня 2013 г.                                                                                                          г. Иркутск                                    

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Иркутской области по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,

на основании своего решения № 467 от 13.06.2013г. о признании ненадлежащей рекламы клуба «Молодежный» со следующей текстовой информацией: «КЛУБ МОЛОДЕЖНЫЙ Удобная парковка Банкетный зал на 200-400 мест Банкеты от 500 руб. на персону Просторный танцпол Современная светомузыка Установка с мыльными пузырями Услуги DJ широкоформатный проекционный экран Европейская кухня Компромисс по спиртным напиткам Время проведения банкета не ограничено Молодоженам каравай и шампанское в подарок! Адрес: пос. Молодежный Мы находимся рядом с ИСХИ (сельскохозяйственная академия) 606-143 75-75-39», распространенной в журнале «Свадебный вестник» № 2 (30) весна 2012г. на стр. 122 сопровождающейся предупреждением о вреде чрезмерного употребления алкоголя,
и  в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 33, частью 1 статьи  36 Федерального  закона "О рекламе", пунктами 44, 45 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:
1. ООО Агентство «МаиР» (ИНН 3811085392; ОГРН 1043801556061; 664081, г. Иркутск, ул. Красноказачья, 119) в десятидневный срок со дня получения настоящего предписания прекратить нарушение законодательства Российской Федерации о рекламе, а именно: прекратить распространение рекламы алкогольной продукции в журнале «Свадебный вестник» (в соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 21 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ с 01.01.2013г. реклама алкогольной продукции не должна размещаться в периодических печатных изданиях).
2. ООО Агентство «МаиР» представить в Иркутское УФАС России доказательства исполнения пункта 1 настоящего предписания, а именно представить номер журнала «Свадебный вестник», следующий за датой выдачи настоящего предписания.

Неисполнение предписания УФАС по Иркутской области влечет административную ответственность в соответствии с частью 2.4 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации  об  административных правонарушениях. 

Предписание   может  быть  обжаловано в арбитражный суд  в  порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Председатель Комиссии                                                                           

Члены Комиссии                                                                                                                                                                                                           
PAGE  
6

